



För att en kommun ska må bra är det viktigt att alla som lever och verkar i den mår bra. Och allra bäst mår vi när vi åstadkommer något tillsammans. Därför presenterar Centerpartiet en budget som andas samarbete och framtidstro och som ger förutsättningar att lyfta tillsammans!

En budget för att lyfta Kristianstad tillsammans

Centerpartiets budgetförslag för 2025

Kristianstad 11 juni 2024

Innehåll

Inledning	3
Förutsättningar	4
Prioriteringar och ramförstärkningar	5
Översikt	5
Barn och utbildningsnämnden	5
Kultur- och fritidsnämnden	6
Omsorgsnämnden	7
Tekniska nämnden	7
Kommunstyrelsen/KLK	7
Yrkande	9

Inledning

Vi kan konstatera att förutsättningarna inför 2025 är något bättre än inför 2024. Däremot har en hel del saker blivit sämre under det gångna året, inte minst för att styret helt saknat visioner och handlingskraft att ta itu med de utmaningar som ligger framför oss. Ett par bevis bland många på detta är bottennoteringen i företagsrankingen för 2023, den fullständiga avsaknaden av satsningar utanför Kristianstad City och Åhus, den undermåliga hanteringen av elbristen i centrala Kristianstad och oförmågan att marknadsföra och lyfta fram de många positiva sidor som trots allt finns i vår kommun som exempelvis vårt häftiga Badrike, vårt unika Vattenrika, vårt fina handelsindex och vår förmåga att skapa attraktiva evenemang.

Kristianstads kommun har antagit en vision som sträcker sig fram till 2030 och som går under namnet "Vi lyfter tillsammans!" En försvärande omständighet som har präglat tiden som nuvarande styre suttit vid makten är att mycket lite görs tillsammans. Dialogen internt mellan partigrupperna är näst intill obefintlig och denna attityd sprider sig naturligtvis även inom hela kommunens organisation. För Centerpartiet är det självklart att kommunens vision måste prägla vårt interna arbete och det är lika självklart att ta vara på och skapa förutsättningar för att arbeta tillsammans även utåt mot medborgare, organisationer och företag. Först då kan vi på allvar lyfta tillsammans.

Vårt budgetförslag präglas i mångt och mycket av denna vision och vi är helt övertygade om att Kristianstad kan lyfta. Tillsammans kan vi bättre!

Förutsättningar

Även om det ekonomiska läget inför 2025 är något bättre än föregående år kan vi konstatera att det saknas förutsättningar för vidlyftiga reformer. Det blir då än viktigare att fokusera på kärnverksamheterna och se till att använda de resurser som finns på ett så effektivt sätt som möjligt.

Vi har nu haft ett drygt år med styrets experiment med utökad politisk organisation i form av dubbla vice ordförandeposter i BUN, AoV och ON. Det är mycket svårt att hävda att denna kostnadsökning lett till förbättrat resultat i någon form. Mervärdet för Kristianstads invånare är således lika med noll. Det är hög tid att avsluta detta experiment och återföra resurserna dit de faktiskt gör nytta!

Det är allmänt känt att man inte kan bromsa sig ur en uppförsbacke, och därför behövs satsningar även när tiderna är kärva. Centerpartiet vill därför se ett minskat överskottsmål jämfört med styrets förslag, från 1,25% till 1,0%, för att ge de verksamheter där behovet är som störst ett välkommet tillskott samt undvika de huvudlösa besparingsåtgärder som styret föreslagit för Tekniska nämnden.

Centerpartiets budgetförslag utgår från förutsättningarna i budgetberedningen, men med följande avvikelser jämfört med styrets budgetförslag:

Ekonomiskt utrymme	
Budgetöverskott med 1% resultatmål	+ 16 Mkr
Minskad politisk organisation	+ 2 Mkr
<i>Summa att fördela</i>	<i>18 Mkr</i>

Prioriteringar och ramförstärkningar

Översikt

Ramförstärkningar till nämnder jfr majoritetens budget	
Barn- och utbildningsnämnden	+ 2 Mkr
Kultur- och fritidsnämnden	+ 2 Mkr
Omsorgsnämnden	+ 10 Mkr
Tekniska nämnden	+ 2,3 Mkr
Kommunstyrelsen/KLK	+ 1,7 Mkr
<i>Summa ramförstärkningar utöver majoritetens förslag</i>	<i>+ 18 Mkr</i>

Ovanstående tabell ger en bild av hur Centerpartiet vill fördela medel mellan nämnderna i förhållande till de medel som avsatts i majoritetens budgetförslag. Det är viktigt att förstå att de siffror som anges alltså bara avser extra satsningar och går utöver den ram som redan tilldelats nämnden baserat på majoritetens budgetförslag.

På kommande sidor går vi in mer i detalj på vad vi anser att de avsatta medlen ska användas till i respektive nämnd.

Barn- och utbildningsnämnden

Tyvärr ligger skolresultaten i Kristianstad under det man kan förvänta sig på många områden sett till de pengar vi lägger på utbildning, och även beaktat den höga andel av behöriga lärare som vi har jämfört med riksnittet. Därför ser vi med spänning fram emot det förslag till organisationsförändring som förvaltningen nyligen getts i uppdrag att ta fram.

Centerpartiet ser med oro på utvecklingen där fler och fler av våra mindre skolenheter, främst på landsbygden, läggs ner eller ombildas. Detta är inte bara ett problem för de elever som måste byta skola vilket även ger en betydligt längre resväg. Det är inte minst ett samhällsproblem, då orter som

saknar förskola och skola tappar markant i attraktionskraft för potentiella inflyttare.

Vi är medvetna om att det finns ekonomiska utmaningar, och ibland också utmaningar med rekrytering av personal till dessa mindre enheter, men vi anser att det måste få kosta lite extra för att bibehålla den kommunala servicen även i våra mindre orter. Ofta ställs det även krav på en bredare kompetens hos personalen på dessa enheter än vad som kan tillgodoses inom ramen för en vanlig lärarutbildning. Vi vill därför göra det mer attraktivt att arbeta på dessa skolor genom att avsätta 2 Mkr årligen för kompetensutveckling för utvald personal på dessa enheter som får studera halvtid kostnadsfritt med 25% tjänstledighet för att bredda sin profil.

Förändringar jämfört med majoritetens budgetförslag	
Kompetensutveckling för personal på små landsbygdsskolor	+ 2 Mkr
Summa förändring	+ 2 Mkr

Kultur- och fritidsnämnden

Vi i Centerpartiet har valt att ta fasta på Vision 2030 i denna budget och kallar den en budget för att lyfta Kristianstad tillsammans. Ideella föreningar är en viktig ingrediens i vårt samhälle och när sådana är villiga att bidra till utvecklingen av vår kommun bör vi göra allt vi kan för att underlätta detta. Ett sådant exempel är Huarödsbadet, som av allt att döma inte kommer att öppna 2024, då styret även i detta fall helt ignorerar allt som finns utanför stadskärnan. För att underlätta ett övertagande och en ny driftsform föreslår vi att 2 Mkr avsätts i budget för 2025.

Förändringar jämfört med majoritetens budgetförslag	
Anslag för att underlätta förändrad driftsform för Huarödsbadet	+ 2 Mkr
Summa förändring	+ 2 Mkr

Omsorgsnämnden

Centerpartiet ser att de resurser som styret avsätter till omsorgsnämndens budget för 2025 är otillräckliga. En åldrande befolkning med fler kunder som har ett ökat behov av omsorg kräver resurser.

Förändringar jämfört med majoritetens budgetförslag	
Ökade volymer samt åtgärder för funktionsstöd	+ 10 Mkr
Summa förändring	+ 10 Mkr

Tekniska nämnden

På senaste nämndsmötet fattade styret beslut om en rad besparingsåtgärder som rimmar mycket illa med ambitionerna om såväl en levande stadskärna som en levande landsbygd. Centerpartiet föreslår en ramförstärkning för att undvika en del av de mest huvudlösa besparingsåtgärder, bland annat minskade/uteblivna vinterutsmyckningar i byarna, nedsläckt belysning utanför kommunala vägar samt avstängd markvärme i centrum.

Förändringar jämfört med majoritetens budgetförslag	
Slopade besparingsåtgärder enligt ovan mfl	+ 2,3 Mkr
Summa förändring	+2,3 Mkr

Kommunstyrelsen/KLK

I näringslivsrankingen för kommuner 2023 hamnade Kristianstad på en mindre smickrande 217:e plats, ett tapp på 47 platser jämfört med 2022, och vår sämsta placering någonsin. I kommunens egen undersökning får såväl den politiska ledningen som tjänstemännen hård kritik på flera områden.

För Centerpartiet är detta naturligtvis helt oacceptabelt, särskilt med tanke på att de områden som får hårdast kritik rör exempelvis bemötande och

attityd, handläggningstider samt information och dialog, dvs saker som kommunen styr helt och hållet själva över. Även här handlar det om att göra saker tillsammans för att kunna lyfta Kristianstad!

Ett sätt att kraftsamla skulle kunna vara att bilda ett näringslivsutskott under KS där bla samtliga gruppledare i kommunfullmäktige ingick tillsammans med representanter från näringslivet. En annan åtgärd vore att inrätta ett Företagarcentrum enligt samma modell som vårt prisade Medborgarcentrum. Detta skulle ge företagare en väg in till kommunen, oavsett frågeställning, och markant öka tillgängligheten och informationsflödet. För detta vill vi avsätta sammanlagt 1,7 MKr.

Förändringar jämfört med majoritetens budgetförslag	
Åtgärder för att förbättra företagsklimatet	+1,7 Mkr
<i>Summa förändring</i>	<i>+1,7 Mkr</i>

Yrkanden

Centerpartiet i Kristianstad föreslår Kommunstyrelsen att

Föreslå Kommunfullmäktige att:

- Fastställa överskottsmålet till 1.0%
- Avveckla experimentet med utökad politisk organisation
- Anta en utökad driftsbudget om totalt 18 Mkr enligt Centerpartiets tilläggsförslag

Kristianstad 2024-06-11

För Centerpartiet i Kristianstad

Andreas Nilsson, Kretsordförande (C)

Karl Gemfeldt, Gruppledare (C)